Дело № 5-154/9/2022
Постановление
19 мая  2022 года	                                               		                   город Казань

Мировой судья судебного участка №9 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан   Д.А. Гатауллина,
рассмотрев административный материал по статье 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении руководителя ООО «МБ ИНЖИНИРИНГКОМ» Утямышева М.Н., /данные изъяты/,

установил:

Утямышев М.Н., являясь директором ООО МБ ИНЖИНИРИНГКОМ», нарушила установленный законодательством срок представления в налоговый орган декларации по НДС за 2 квартал 2021 года, установленный законом срок предоставления – /данные изъяты/ года, дата предоставления – /данные изъяты/ года.
В судебное заседание Утямышев М.Н. не явился, о времени и месте судебного заседания извещался надлежащим образом.
В соответствии с частью 2 статьи 25.1 КоАП РФ, дело об административном правонарушении может быть рассмотрено без участия лица, привлекаемого к административной ответственности в случае, если у суда имеются сведения о надлежащем извещении, и от него не поступило ходатайства об отложении рассмотрения дела, либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Поскольку Утямышев М.Н. о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, с ходатайством об отложении рассмотрения дела последний к мировому судье не обращался, а его отсутствие не препятствует объективному и полному рассмотрению дела, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
Основанием для привлечения к ответственности по статье 15.5 КоАП РФ является нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета)  в налоговый орган по месту учета.
  В соответствии с частью 5 статьи 174 НК РФ налогоплательщики (в том числе являющиеся налоговыми агентами), а также лица, указанные в пункте 5 статьи 173 настоящего Кодекса, обязаны представить в налоговые органы по месту своего учета соответствующую налоговую декларацию по установленному формату в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного документооборота в срок не позднее 25-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом, если иное не предусмотрено настоящей главой.
Вина Утямышева М.Н. в совершении административного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении №/данные изъяты/ от /данные изъяты/ года и другими материалами дела.
В связи с вышеизложенным, мировой судья квалифицирует действия Утямышева М.Н. по статье 15.5 КоАП РФ, как нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность правонарушителя.
Обстоятельств, отягчающих и смягчающих административную ответственность, не установлено.
С учетом изложенного в совокупности, суд приходит к выводу о возможности применения к Утямышеву М.Н. минимальной меры ответственности, предусмотренной санкцией нормы статьи 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в виде предупреждения.
Руководствуясь статьями 15.5, 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

постановил:

Признать Утямышева М.Н. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
Применение предупреждения, равно как и другого административного наказания, влечет для нарушителя соответствующие правовые последствия. Лицо, которому назначено это административное наказание, считается подвергнутым данному наказанию в течение одного года со дня окончания исполнения постановления о назначении предупреждения. Если в течение года такое лицо совершит новое административное правонарушение, то к нему может быть применено более строгое административное наказание.
Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 суток через мирового судью.

Согласовано.
Мировой судья:	                                 			           Д.А. Гатауллина